Дело № 1- 382 /2020

УИД 21RS0025-01-2020-006396-77

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чебоксары ДД.ММ.ГГГГ 

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Курышева С.Г., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Чебоксары Илларионовой Т.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Харькова Д.Н., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением МЮ РФ по Чувашской Республике и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный председателем КА «ВАРИАНТ» АП ЧР, 

при секретаре Леонтьевой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Так, около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь возле киоска «

<

адрес> возымел преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в вышеуказанный киоск. В указанное время, в указанном месте он, с целью осуществления своих преступных замыслов, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь незаконно проник в вышеуказанный киоск «Белоусовы», и умышленно тайно похитил оттуда принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 имущество, а именно:

- пачку сметаны «Белоусовы» с массовой долей жира 20 %, массой 250 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- пачку сметаны «Белоусовы» с массовой долей жира 20 %, массой 450 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 69 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- пачку ряженки «Белоусовы» с массовой долей жира 2,5 %, массой 450 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 31 рубль 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- пачку кефира «Белоусовы» с массовой долей жира 2,5 %, массой 450 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 28 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- пачку бифидока «Белоусовы» с массовой долей жира 2,5 %, массой 450 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- пачку бифилайфа «Белоусовы» со вкусом «Персик и злаки» с массовой долей жира 2,5 %, массой 450 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 32 рубля 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- упаковки сливок натуральных «Большая кружка» с массовой долей жира 10 %, емкостью 500 грамм, стоимостью 67 рублей 85 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 2 штук, на общую сумму 135 рублей 70 копеек без учета налога на добавленную стоимость:

- пачку творога обезжиренного «Белоусовы», массой 250 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- пачку творога «Белоусовы» с массовой долей жира 5 %, массой 250 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 52 рубля 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- банку кофе растворимого «Nescafe», массой 95 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей 18 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- жевательные резинки «ImPULSE» со вкусом арбуза, массой 14 грамм каждая, стоимостью 9 рублей 92 копейки без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 20 штук, на общую сумму 198 рублей 40 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- жевательные резинки «ImPULSE» со вкусом мяты, массой 14 грамм каждая, стоимостью 7 рублей 75 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 3 штук, на общую сумму 23 рубля 25 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- жевательные резинки «ImPULSE» со вкусом «Multi-FRUTTI», массой 14 грамм каждая, стоимостью 9 рублей 08 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 5 штук, на общую сумму 45 рублей 40 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- сыр «Российский», массой 1200 грамм, стоимостью 311 рублей 81 копейка без учета налога на добавленную стоимость за 1 килограмм, на общую сумму 374 рубля 17 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- банки молока цельного сгущенного с сахаром «Село Домашкино», массой 380 грамм каждая, стоимостью 58 рублей 43 копейки без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 3 штук, на общую сумму 175 рублей 29 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- пакеты сгущенного молока «Село Домашкино» с массовой долей жира 8,5 %, массой 270 грамм каждый, стоимостью 47 рублей 15 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждый, в количестве 7 штук, на общую сумму 330 рублей 05 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- бутылки сгущенного молока цельного с сахаром, массой 500 грамм каждая, стоимостью 72 рубля 30 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 3 штук, на общую сумму 216 рублей 90 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- бутылки сгущенного молока цельного с сахаром, массой 900 грамм каждая, стоимостью 122 рубля 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 3 штук, на общую сумму 366 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- бутылки сгущенного молока цельного с сахаром, массой 370 грамм каждая, стоимостью 52 рубля 55 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 3 штук, на общую сумму 157 рублей 65 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- бутылки консервов молоко содержащих сгущенных с сахаром и вкусом клубники, массой 1 500 грамм каждая, стоимостью 50 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость, каждая, в количестве 2 штук, на общую сумму 100 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- бутылки сгущенного молока цельного с сахаром, массой 1000 грамм каждая, стоимостью 130 рублей 60 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 3 штук, на общую сумму 391 рублей 80 копеек без учета налога на добавленную стоимость; 

- банки горошка зеленого «Green King», массой 360 грамм каждая, стоимостью 35 рублей 13 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 3 штук, на общую сумму 105 рублей 39 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- банки консервов рыбных «Килька черноморская», массой 240 грамм каждая, стоимостью 25 рублей 36 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 7 штук, на общую сумму 177 рублей 52 копейки без учета налога на добавленную стоимость;

- вафли «Яшкино» глазированные в упаковках, массой 200 грамм каждая, стоимостью 29 рублей 17 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 4 штук, на общую сумму 116 рублей 68 копеек без учета налога на добавленную стоимость:

- вафли «Яшкино» шоколадные в упаковках, массой 200 грамм каждая, стоимостью 25 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 2 штук, на общую сумму 50 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- вафли «Яшкино» с вареной сгущенкой в упаковках, массой 200 грамм каждая, стоимостью 25 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 7 штук, на общую сумму 175 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- упаковки жевательного мармелада «Babyfox», массой 70 грамм каждая, стоимостью 9 рублей 42 копейки без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 2 штук, на общую сумму 18 рублей 84 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- упаковки жевательного мармелада «Frunel», массой 40 грамм каждая, стоимостью 7 рублей 17 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 15 штук, на общую сумму 107 рублей 55 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- упаковки жевательного мармелада «Babyfox», массой 30 грамм каждая, стоимостью 5 рублей 18 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 2 штук, на общую сумму 10 рублей 36 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- мороженое «Филевская лакомка» пломбир во взбитом шоколаде, массой 90 грамм каждое, стоимостью 40 рублей 45 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждое, в количестве 4 штук, на общую сумму 161 рубль 80 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- мороженое «Вологодский пломбир» в шоколадной глазури с фундуком, массой 90 грамм каждое, стоимостью 27 рублей 91 копейка без учета налога на добавленную стоимость каждое в количестве 4 штук, на общую сумму 111 рублей 64 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- мороженое «Дед Мороз» пломбир в вафельном стакане ванильный, массой 70 грамм каждое, стоимостью 14 рублей 03 копейки без учета налога на добавленную стоимость каждое, в количестве 7 штук, на общую сумму 98 рублей 21 копейка без учета налога на добавленную стоимость;

- упаковки семян подсолнечника «Бабкины семечки», массой 500 грамм каждая, стоимостью 79 рублей 86 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 3 штук, на общую сумму 239 рублей 58 копеек без учета налога на добавленную стоимость:

- упаковки семян подсолнечника «Бабкины семечки», массой 100 грамм каждая, стоимостью 22 рубля 10 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 4 штук, на общую сумму 88 рублей 40 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- упаковки масла сливочного «Крестьянское» с массовой долей жира 72,5 %, массой 200 грамм каждая, стоимостью 95 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 7 штук, на общую сумму 665 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- упаковки масла десертного шоколадного «Село Домашкино» с массовой долей жира 60 %, с массой 180 грамм каждая, стоимостью 64 рубля 55 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, в количестве 6 штук, на общую сумму 387 рублей 30 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- пакет-майка «Белоусовы», стоимостью 1 рубль 08 копеек без учета налога на добавленную стоимость, в количестве 2 штук, на общую сумму 2 рубля 16 копеек без учета налога на добавленную стоимость;

- денежные средства в размере 717 рублей.

После этого ФИО1, обратив похищенное имущество в свою собственность, скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 материальный ущерб на общую сумму 6176 рублей 22 копейки.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после достаточных консультаций с защитником, и он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевшая не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за указанное преступление, совершение которого инкриминируется подсудимому ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, заслушав доводы сторон, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие его наказание, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением по следующим основаниям.

Подсудимый ФИО1, заявляя ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным обвинением, в судебном заседании пояснил, что делает это добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО1 может предстать перед судом. ФИО1 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера (л.д.175- 177).

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его психическое состояние, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершены умышленные преступные действия, отнесенные законом к категории преступлений средней тяжести, направлены против собственности. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (л.д.232), по месту работы – положительно (л.д.233), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.229), 

<

данные изъяты>, ранее не судим (л.д.223).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации, суд признает 

<

данные изъяты>, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в зале суда, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации, не имеется. 

Согласно ч.1.1 ст. 63 УК Российской Федерации суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ.

Вместе с этим, в соответствии с законом само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Как следует из предъявленного обвинения и установлено судом, преступление совершено ФИО1 из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения. При этом достаточных данных о влиянии состояния опьянения на подсудимого и о том, что именно оно побудило его к совершению преступления, в материалах дела не имеется. При таких обстоятельствах суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения. 

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, личность виновного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отношение к содеянному, суд приходит к убеждению о том, что цели исправления и перевоспитания ФИО1 возможно достичь при назначении наказания в виде обязательных работ. 

Суд не назначает подсудимому альтернативные виды наказания, так как при их назначении, по мнению суда, не будут достигнуты задачи и цели уголовного наказания за совершенное им преступление, с учетом необходимости восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд считает, что данные виды наказания не возымеют должного воздействия по исправлению осужденного.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, так как ему назначается наказание не связанное с лишением свободы. 

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу подсудимому оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полимерный пакет-майка белого цвета с надписью «Белоусовы» синего цвета; пачку сметаны «Белоусовы» 20 % жирности, массой 250 грамм, в количестве 1 штуки; пачку сметаны «Белоусовы» 20 % жирности, массой 450 грамм, в количестве 1 штуки; пачку ряженки «Белоусовы» 2,5 % жирности, массой 450 грамм, в количестве 1 штуки; пачку кефира «Белоусовы» 2,5 % жирности, массой 450 грамм, в количестве 1 штуки; пачку бифидока «Белоусовы» 2,5 % жирности массой 450 грамм, в количестве 1 штуки; пачку бифилайфа «Белоусовы» со вкусом «Персик-злаки» 2,5 % жирности, массой 450 грамм, в количестве 1 штуки; пачки сливок натуральных «Большая кружка» 10 % жирности, емкостью 500 грамм, в количестве 2 штук; пачку творога обезжиренного «Белоусовы» массой 250 грамм, в количестве 1 штуки; пачку творога «Белоусовы» 5 % жирности, массой 250 грамм, в количестве 1 штуки; стеклянную банку кофе растворимого «Nescafe» массой 95 грамм, в количестве 1 штуки; жевательные резинки «ImPULSE» со вкусом арбуза, массой 14 грамм каждая, в количестве 20 штук; жевательные резинки «ImPULSE» со вкусом мяты, массой 14 грамм каждая, в количестве 3 штук; жевательные резинки «ImPULSE» со вкусом «Multi-FRUTTI», массой 14 грамм каждая, в количестве 5 штук: металлические монеты достоинством 1 рубль в количестве 277 штук, достоинством 2 рубля в количестве 60 штук, достоинством 5 рублей в количестве 34 штуки, достоинством 10 рублей в количестве 15 штук; копию накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарной накладной № от 22.04.2020 года, копию счет-фактуры без номера от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры без номера от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, цилиндровый механизм замка и ключ, возвращены потерпевшей ФИО2 №1, - оставить у нее же; спортивную сумку, 2 бутылки пива «Охота крепкое» емкостью 1 л каждая, пустую бутылку из-под напитка «MASTER FRUIT», банку из-под икры с солью; шаурму в пакете, рыбу сушеную в пакете: книга «Знание за пределами науки»; 2 зарядных устройства; 1 пару шлепанцев; сотовый телефон «LG» без аккумулятора и сим-карты, имей №, № с крышкой на липкой ленте, файл, паспорт гражданина Российской Федерации серии 9716 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по Чувашской Республике в Ленинском районе гор. Чебоксары на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в чехле, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 9716 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по Чувашской Республике в Ленинском районе гор. Чебоксары на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, диплом о начальном профессиональном образовании Республиканского государственного образовательного учреждения начального профессионального образования «Профессиональное училище № 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес>4 на имя ФИО1, полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о расторжении брака серии 1-РЛ № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию постановления мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении производства об отмене меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; чек и копию постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ, возвращенные ФИО1, - оставить у него же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через Московский районный суд г. Чебоксары в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Г. Курышев